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Początki 26. pułku artylerii lekkiej sięgają utworzenia tego pułku, 
jako 26. pułku artylerii polowej w którego składzie były trzy 
baterie artyleryjskie o bojowych tradycjach. Ministerstwo Spraw 
Wojskowych jeszcze w okresie międzywojennym uznało, że 26 
pap był kontynuatorem tradycji III dywizjonu 7. pap. Szarówka 
30.v.1920, Jurów 28.VI.1920, Nowosiółki 18-25.VII.1920, Chełm 
– Wołkorzany 11-17.VIII.1920 … to miejsca związane z 
bohaterskimi walkami tego dywizjonu. 18. pp i 26. pap które wraz 
z dowództwem wchodziły w skład 26. DP stacjonowały w 
Skierniewicach. Garnizon był dość liczny jak na ówczesne 
Skierniewice, które liczyły wówczas ok. 15000 mieszkańców. 
Koszary przejęto po stacjonujących w mieście przed wojną 
pułkach rosyjskich. Nadzór nad organizacją pułku jesienią 1921 r. 
sprawował dowódca dywizji gen. Rudolf Priech. 18 X dowódcą 
został ppłk Oskar Pustówka. Na poligon wysyłano pułk do 
Biedruska, Wołynki, Podlesia nad Bugiem, Tarnobrzegu i 
Czerwonego Boru w Łomżyńskie. 



 

Wyjazdy na manewry stanowiły sprawdzian wyszkolenia. Stałym 
miejscem szkoleń był poza koszarami: las Zwierzyniec i poligon w 
Raduczu. Dowództwo pułku dbało także o wyszkolenie młodzieży. 
Dla uczniów miejscowego gimnazjum organizowano 
Przysposobienie Wojskowe Artylerii. Działoszyny i jazda konna to 
podstawa programu, a sama inicjatywa 26. pal przynosiła efekty 
wśród uczniów. Wielu z nich wybrało po maturze Szkołę 
Podchorążych Artylerii w Toruniu.    
W 1930 r. wprowadzono zmiany nazw pułków „polowych” na 
„lekkie” i 26. pap został przemianowany na 26. pułk artylerii 
lekkiej. Warto pamiętać, że od czasu objęcia władzy przez 
marszałka Piłsudskiego, pułk w Jego imieniny wysyłał do 
Belwederu oficerski patrol konny z życzeniami. Delegacje 26 pal 
uczestniczyły również w uroczystościach pogrzebowych J. 
Piłsudskiego w 1935 r. w Warszawie i Krakowie. W święto 
pułkowe, 26 pal co roku otrzymywał życzenia z Belwederu. W 
1928 r. w rocznicę odzyskania niepodległości odznaczono 103 
oficerów, podoficerów i żołnierzy z 26. pal Medalem Pamiątkowym 
za wojnę 1918 – 1921. Upoważniało to pułk do szczycenia się 
wojenną tradycją. Uznaniem przez władze tradycji wojennej 
pułku, formalnie zajął się ppłk H. Hintz, kolejny dowódca pułku. 
Przyjęto wówczas dzień 30 V – rocznicę walk 7. baterii pod wsią 
Szarówka w 1920 r. jako dzień święta pułkowego. Dotychczas 
obchodzono je 21 X w rocznicę sformowania pułku. Święto 
pułkowe obchodzono bardzo uroczyście wraz z mieszkańcami 
miasta i okolicy. Ministerstwo Spraw Wojskowych zatwierdziło w 



1937 r. patrona dla 26. pal – króla Władysława IV. Troskliwość 
króla o artylerię była zapewne powodem wyboru tego patrona. 
Społeczeństwo miasta i powiatu skierniewickiego wyrażając 
sympatię dla 26. pal ufundowało sztandar. Przekazał go pułkowi 
minister spraw wojskowych gen. T. Kasprzycki 26 V 1938 r. na 
Polu Mokotowskim w Warszawie. Przewieziony z honorami trafił 
do Skierniewickiego garnizonu. 
30 VIII 1939 po powszechnej mobilizacji wszystkie pułki były w 
stanie gotowości. W kampanii wrześniowej 1939 pułk walczył w 
składzie macierzystej dywizji. Od 1 - 3 IX wspierał piechotę na 
linii Noteci. Do 6 IX osłaniał Inowrocław. 26 pal brał udział w 
największej bitwie kampanii wrześniowej. 26 DP broniła 
przeprawy przez rzekę Bzurę, bohatersko za wszelka cenę 
próbując powstrzymać wroga. Wsławiła się także obroną 
Sochaczewa, gdzie Niemcy ściągnęli dwie dywizje pancerne i SS 
Leibstandarte Adolf Hitler. Oddziały polskie musiały z czasem 
wycofać się, lub zostały rozbite. Walki o Sochaczew trwały 3,5 
dnia, pod Potokami i Kompiną – 1,5 dnia, pod Emilianowem 
wyniszczająca walka dla oddziałów polskich - 1 dzień. 17 - 18 IX 
pułk został rozbity. Polegli bohaterowie pochowani zostali na 
cmentarzu pod Sochaczewem, pozostali dostali się do niewoli, 
nielicznym udało się zasilić szeregi obrońców stolicy. Muzeum 
Ziemi Sochaczewskiej i Bitwy nad Bzurą przechowuje wiele 
pamiątek 26. pal. Do Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie 
przekazano 1949 r. sztandar pułkowy, zakopany przez 
podoficerów 26. pal w celu zabezpieczenia go przed wrogiem, 
kiedy tysiące żołnierzy broniących przeprawy przez Bzurę dostało 
się do niemieckiej niewoli. Muzeum Czynu Zbrojnego w Lipcach 
Reymontowskich, także przechowuje cenne pamiątki po 26. pal. 
Staramy się pamiętać o kanonierach 26. pal, którzy stacjonowali 
w Skierniewicach. Wypełniając swoje wojskowe obowiązki w 
mieście i na terenach naszego  powiatu, przelewając swą krew w 
obronie Rzeczpospolitej Polskiej stali się nam szczególnie bliscy.  
Cześć ich pamięci! 



 

1938.05.30 - Poczet sztandarowy 26 PAL 

 



 

Ćwiczenia kanonierów 26 PAL 

 


